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(3차추경예산)

전주화정초등학교



전주화정초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-10-11 예산액 3,904,050,000

제2022학년도 전주화정초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입 · 세출 각각 3,739,267,000원"을 "세입 · 세출 각각 3,904,050,000원"으로 한다.

2윤경 2022년 10월 12일 15시 56분 38초 전라북도교육청 전주화정초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주화정초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 3,904,050 3,739,267 164,783 4.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 955 31,384 0.8

학생복지/교육격차 해소 12,951 1,335,284 34.2

기본적 교육활동 33,095 726,906 18.6

선택적 교육활동 117,994 1,032,787 26.4

교육활동 지원 199 299,430 7.6

학교 일반운영 -411 478,259 12.2

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 164,783 3,053,599 78.2

이전수입 기타이전수입 0 21,600 0.5

자체수입 학부모부담수입 0 813,079 20.8

자체수입 행정활동수입 0 4,140 0.1

기타수입 전년도이월금 0 11,632 0.2

3윤경 2022년 10월 12일 15시 56분 38초 전라북도교육청 전주화정초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,075,199 2,910,416 164,783

1.지방교육행정기관이전수입 3,053,599 2,888,816 164,783

1.교육비특별회계전입금수입 3,053,599 2,888,816 164,783

1.교육비특별회계전입금 3,053,599 2,888,816 164,783

1.학교운영비전입금 1,114,191 1,114,191 0

2.목적사업비전입금 1,939,408 1,774,625 164,783
(성립전_3추)방과후행정실무사  : 8,166,000원

 * 1교 =
8,166,000

(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 58,857,000

원 * 1교 =
58,857,000

(성립전_3추)스포츠강사  인건비 : 16,898,000

원 * 1교 =
16,898,000

(성립전_3추)돌봄교실(오후) 운영비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)누리교육과정 무상교육비 : 

15,900,000원 * 1교 =
15,900,000

(성립전_3추)누리교육과정 방과후과정 교육비

 : 7,950,000원 * 1교 =
7,950,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정(특수) 전담인

력 인건비 : 8,011,000원 * 1교 =
8,011,000

(성립전_3추)유치원 방과후 시간제기간제교사 

기관부담금 : 2,789,000원 * 1교 =
2,789,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 정규교사(시간

제강사) 인건비 : 3,456,000원 * 1교 =
3,456,000

(성립전_3추)유치원 방과후 과정 시간제기간제

교사 인건비 : 28,105,000원 * 1교 =
28,105,000

1학기 방역활동도우미 인건비 : -3,262,000원 

* 1교 =
-3,262,000

(성립전_3추)토요스포츠데이 운영비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

380,000원 * 1교 =
380,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

533,000원 * 1교 =
533,000

(성립전_3추)교무실무사 대체인력인건비 : 

460,000원 * 1교 =
460,000

(성립전_3추)전라북도 체육영재 선발대회 참가

비 : 80,000원 * 1교 =
80,000

전라북도 체육영재 선발대회 참가비 : -40,000

원 * 1교 =
-40,000

(성립전_3추)코로나19 대응 방역활동자원봉사

자 운영비 : 15,300,000원 * 1교 =
15,300,000

2.기타이전수입 21,600 21,600 0

1.기타공공이전수입 21,600 21,600 0

1.기타공공지원금 21,600 21,600 0

1.기타공공지원금 21,600 21,600 0

2.자체수입 817,219 817,219 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 813,079 813,079 0

1.수익자부담수입 813,079 813,079 0

1.급식비 85,239 85,239 0

1.급식비 85,239 85,239 0

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 546,700 546,700 0

1.방과후학교활동비 546,700 546,700 0

3.현장체험학습비 107,240 107,240 0

1.현장체험학습비 107,240 107,240 0

4.청소년단체활동비 8,500 8,500 0

1.청소년단체활동비 8,500 8,500 0

5.졸업앨범비 15,000 15,000 0

1.졸업앨범비 15,000 15,000 0

6.돌봄활동운영비 50,400 50,400 0

1.돌봄활동운영비 50,400 50,400 0

2.행정활동수입 4,140 4,140 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 3,940 3,940 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 940 940 0

1.기타행정활동수입 940 940 0

3.기타수입 11,632 11,632 0

1.전년도이월금 11,632 11,632 0

1.순세계잉여금 11,632 11,632 0

1.순세계잉여금 11,632 11,632 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 11,632 11,632 0

세입합계 3,904,050 3,739,267 164,783
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 31,384 30,429 955

1.기타 교직원보수 13,969 13,014 955

1.교직원대체인건비 13,969 13,014 955

1.[초]직원대체인건비 4,901 3,946 955

1.기간제직원인건비 4,901 3,946 955
행정대체인력 초과근무수당 : (13,740원

*96시간) - 825,000원 =
495,000

(성립전_3추)교무실무사 대체인력 인건비

(목) : 76,660원*6일=
460,000

2.[초]기간제교원인건비 6,230 6,230 0

1.기간제교원인건비 6,230 6,230 0

3.[유]유치원 기간제교원인건비 2,838 2,838 0

1.기간제교원인건비 2,838 2,838 0

2.교직원 복지 및 역량강화 17,415 17,415 0

1.교직원역량강화 12,315 12,315 0

1.[초]직무연수 1,775 1,775 0

1.일반수용비 1,775 1,775 0

2.[초]자율연수 10,540 10,540 0

1.일반수용비 10,040 10,040 0

2.운영수당 500 500 0

2.교직원복지 5,100 5,100 0

1.[초]동호회지원 5,100 5,100 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,335,284 1,322,333 12,951

1.급식 관리 1,002,870 1,001,957 913

1.학교급식운영 1,002,870 1,001,957 913

1.[초]급식재료구입비 915,398 915,398 0

1.급식용식재료비 915,398 915,398 0

3.[초]급식운영비 68,011 68,011 0

1.일반수용비 49,991 49,991 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.연료비 13,000 13,000 0

4.기타공공요금 20 20 0

4.[초]대체인건비 9,524 8,611 913

1.기간제직원인건비 9,524 8,611 913
(성립전_3추)조리사및조리원 대체인건비

(목적) : 76,000원*5일=
380,000

(성립전_3추)조리사및조리원 대체인건비

(목적) : 76,010원*7일=
533,000

5.[초]급식운영비(자체) 9,037 9,037 0

1.무기계약직원인건비 4,037 4,037 0

2.일반수용비 5,000 5,000 0

6.[초]급식종사자 폐암검진비(목) 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.보건관리 189,166 177,128 12,038

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 168,986 156,948 12,038

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 21,285 21,285 0

1.학생복지비 21,285 21,285 0

3.[초]보건실운영 7,500 7,500 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.학생복지비 4,300 4,300 0

4.[국고][초]학교흡연예방금연실천학교 운영비(국고)2,500 2,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]감염병예방관리 30,800 30,800 0

1.학생복지비 30,800 30,800 0

6.[초]코로나 19 대응 방역활동도우미 인건비(목)89,521 92,783 -3,262

1.기간제직원인건비 81,503 84,291 -2,788
방역활동도우미 인건비 : (16,300,570원*5

월) - 84,291,000원 =
-2,788,000

2.기간제직원법정부담금 8,018 8,492 -474
방역활동도우미 기관부담금 : (1,603,570

원*5월) - 8,492,000원 =
-474,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]코로나19 대응 방역활동자원봉사자 운영비(목)15,300 0 15,300

1.운영수당 15,300 0 15,300
(성립전_3추)봉사활동실비 : 17,000원*10

명*90일=
15,300,000

8.[초]코로나19 신속항원검사키트 분배작업비(목)1,980 1,980 0

1.기간제직원인건비 540 540 0

2.급식용식재료비 97 97 0

3.학생복지비 1,343 1,343 0

2.학교환경위생관리 20,180 20,180 0

1.[초]먹는물관리 18,325 18,325 0

1.일반수용비 18,325 18,325 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 975 975 0

1.일반수용비 975 975 0

3.학생복지 143,248 143,248 0

1.학생복지운영 143,248 143,248 0

1.[초]졸업앨범제작 15,750 15,750 0

1.교육운영비 15,750 15,750 0

2.[초]학생교과서구입 127,498 127,498 0

1.교육운영비 127,498 127,498 0

3.기본적 교육활동 726,906 693,811 33,095

1.교과 활동 423,662 390,627 33,035

1.교과활동지원 166,994 168,208 -1,214

1.[초]학습준비물구입 67,400 67,400 0

1.학습준비물 67,400 67,400 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 23,744 23,668 76

1.교육운영비 23,744 23,668 76
교사용 교과서(지도서)구입(경상) : 

(11,871,800원*2회) - 23,668,000원 =
76,000

3.[초]보결수업관리 7,000 7,000 0

1.운영수당 7,000 7,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]기초학력지도 0 1,290 -1,290

1.교육운영비 0 1,290 -1,290
학습교재 및 교구 구입 : (0원) - 

1,050,000원 =
-1,050,000

간식구입 : (0원) - 240,000원 = -240,000

5.[초]교수학습지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.[초]맞춤형학습지원학교운영비(목) 15,000 15,000 0

1.운영수당 12,800 12,800 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

7.[초]전북e학습터토요교실운영(목) 1,500 1,500 0

1.운영수당 780 780 0

2.교육운영비 420 420 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

8.[초]맞춤형학습지원학급 운영비(목)27,200 27,200 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 24,200 24,200 0

9.[초]대학생 활용 기초학력 보조교사 운영비(목)3,500 3,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

10.[초]교과보충(학습도움닫기) 프로그램 운영(목)17,950 17,950 0

1.운영수당 11,550 11,550 0

2.교육운영비 6,400 6,400 0

11.[초]교과보충(심화)지도 수업자료 지원(목)3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.과학 교과활동 50,213 50,300 -87

1.[초]교과운영 13,800 13,800 0

1.교육운영비 13,800 13,800 0

2.[초]학습준비물지원 17,100 17,100 0

1.학습준비물 16,400 16,400 0
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2.비품구입비 700 700 0

3.[초]STEAM DAY 운영 6,313 6,400 -87

1.교육운영비 6,313 6,400 -87
수업재료비 : (1,052,150원*6종*1회) - 

6,400,000원 =
-87,000

4.[초]인공지능(AI) 교육 선도학교 운영(목)13,000 13,000 0

1.운영수당 1,400 1,300 100
교사연수 강사비 : (400,000원*1회) - 

300,000원 =
100,000

2.교육운영비 10,400 10,500 -100
교육용 인공지능 교구 구입 : (1,000,000

원*9회) - 8,000,000원 =
1,000,000

학년별 교육용 AI 도서 구입 : (35,000원

*20명*2회) - 2,500,000원 =
-1,100,000

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

3.[국고]체육 교과활동 93,443 75,007 18,436

1.[초]교과운영 13,400 13,500 -100

1.교직원복지비 1,400 1,500 -100
체육교사피복비 : ((300,000원*3명*1

회)+(200,000원*1명*1회)) - 1,200,000원 =
-100,000

2.교육운영비 10,000 10,000 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]스포츠강사인건비 738 0 738

1.기간제교원인건비 738 0 738
스포츠강사 연차수당(자체) : 81,910원*1

명*9일=
738,000

3.[초]수상안전교육 43,217 43,217 0

1.교육운영비 43,217 43,217 0

4.[국고][초]스포츠강사인건비(국고) 33,738 16,840 16,898

1.기간제교원인건비 30,538 15,240 15,298
(성립전_3추)스포츠강사 인건비 : 

2,000,000원*1명*6월=
12,000,000

(성립전_3추)스포츠강사 급식비 : 140,000

원*1명*6월=
840,000

(성립전_3추)스포츠강사 퇴직금 : 

2,458,000원*1명*1회=
2,458,000

2.기간제교원법정부담금 3,200 1,600 1,600
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

266,660원*1명*6월=
1,600,000

5.[국고][초]스포츠강사인건비(맞춤형복지비-국고2)550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

6.[초]토요스포츠데이 운영(목) 1,800 900 900

1.운영수당 1,800 900 900
(성립전_3추)강사수당 : 30,000원*2시간

*15주=
900,000

4.예술 교과활동 3,300 3,300 0

1.[초]교과운영 3,300 3,300 0
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1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

5.외국어 교과활동 11,520 11,520 0

1.[초]교과운영 6,520 6,520 0

1.교육운영비 6,520 6,520 0

2.[초]초등영어캠프운영(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,152 1,152 0

2.교육운영비 3,608 3,608 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

6.특수교육교과활동 6,136 6,136 0

1.[초]교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,430 4,430 0

2.비품구입비 570 570 0

2.[초]특수학급 자율선택과제 운영비(목)1,000 1,000 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 440 440 0

3.[유]특수교육대상학생 통학비지원(목) 136 136 0

1.학생복지비 136 136 0

7.유치원 교과활동 88,856 72,956 15,900

1.[유]교무학사운영 8,872 8,872 0

1.교육운영비 4,704 4,704 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.비품구입비 3,968 3,968 0

2.[유]교직원연수 2,340 2,340 0

1.일반수용비 1,740 1,740 0

2.운영수당 600 600 0

3.[유]학부모교육 800 800 0

1.운영수당 600 600 0
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2.일반업무추진비 200 200 0

4.[유]자율선택과제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.[유]교육과정편성지원 308 308 0

1.일반수용비 70 70 0

2.일반업무추진비 238 238 0

7.[유]특수교육 5,600 5,600 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

3.일반업무추진비 100 100 0

4.비품구입비 400 400 0

8.[유]독서활동운영 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

9.[유]유치원 행사 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

10.[유]자율활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

11.[유]보결수업관리 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

12.[유]3세대하모니자원봉사자활동비 9,680 9,680 0

1.기간제교원인건비 9,680 9,680 0

13.[유]시간제기간제교사인건비 1,076 1,076 0

1.기간제교원인건비 1,076 1,076 0

14.[유]환경용품 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

15.[유]누리과정 무상교육비 48,000 32,100 15,900

1.교육운영비 48,000 32,100 15,900
(성립전_3추)체험학습 지원 : 25,000원*53

명*2회=
2,650,000

(성립전_3추)교육활동 준비물 : 512,500원

*20회=
10,250,000
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(성립전_3추)급간식 : 300,000원*10회= 3,000,000

16.[유]유치원 교육실습생 운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

17.[유]공립유치원 재량휴업일 돌봄수당 (목)80 80 0

1.기간제교원인건비 80 80 0

8.정보교과활동 3,200 3,200 0

1.[초]SW-AI교육교구 구입지원(경상) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.[초]코딩수업운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 303,244 303,184 60

1.자율활동 81,442 81,382 60

1.[초]학생회활동지원 7,300 7,300 0

1.교육운영비 7,300 7,300 0

2.[초]학급교육활동경비 18,900 18,900 0

1.교육운영비 18,900 18,900 0

3.[초]체육대회 5,780 5,780 0

1.교육운영비 5,780 5,780 0

4.[초]다문화체험 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

5.[초]신문제작 4,828 4,828 0

1.교육운영비 4,828 4,828 0

6.[초]전라북도 체육영재 선발대회 참가비(목)40 0 40

1.교육운영비 40 0 40 참가비 : (40,000원*1명*1회)-80,000원= -40,000

(성립전_3추)참가비 : 40,000원*2명*1회= 80,000

7.[초]운동대회 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0

8.[초]리더십캠프 8,000 8,000 0
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1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 6,400 6,400 0

9.[초]학교자율선택과제운영(독서교육)16,000 16,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 15,100 15,100 0

10.[초]과학탐구대회운영 329 329 0

1.교육운영비 329 329 0

11.[초]학교자율선택과제운영(환경교육)8,120 8,100 20

1.교육운영비 8,120 8,100 20
환경교육 재료구입비(경상등) : (662,000

원*10명*1회) -6,600,000원=
20,000

12.[초]공학체험활동 1,665 1,665 0

1.운영수당 495 495 0

2.교육운영비 1,170 1,170 0

13.[초]지구살리기 실천학급 운영비(목)6,000 6,000 0

1.운영수당 680 680 0

2.교육운영비 5,320 5,320 0

2.현장체험학습활동 167,274 167,274 0

1.[초]수학여행 44,160 44,160 0

1.여비 1,560 1,560 0

2.교육운영비 42,600 42,600 0

2.[초]현장학습 112,460 112,460 0

1.여비 5,220 5,220 0

2.교육운영비 107,240 107,240 0

3.[초]119안전체험 10,404 10,404 0

1.여비 504 504 0

2.교육운영비 9,900 9,900 0

4.[초]미래인재 weRO(위로) 프로그램 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

3.동아리활동 47,228 47,228 0
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1.[초]동아리활동 21,200 21,200 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 2,500 2,500 0

3.학생복지비 18,600 18,600 0

2.[초]청소년단체활동 9,180 9,180 0

1.교육운영비 30 30 0

2.학생복지비 9,150 9,150 0

3.[초]방송부 348 348 0

1.교육운영비 348 348 0

4.[초]학교스포츠클럽활동비(목) 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

5.[초]학교예술교육지원앙상블동아리(목)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.진로활동 7,300 7,300 0

1.[초]진로체험활동 7,300 7,300 0

1.교육운영비 7,300 7,300 0

4.선택적 교육활동 1,032,787 914,793 117,994

1.방과후학교 운영 990,586 872,952 117,634

1.방과후학교운영 623,504 615,338 8,166

1.[초]교과프로그램 546,700 546,700 0

1.운영수당 387,200 387,200 0

2.교육운영비 159,500 159,500 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 15,764 7,598 8,166

1.무기계약직원인건비 14,527 6,913 7,614
(성립전_3추)방과후행정실무사 인건비 : 

1,035,660원*1명*6월=
6,214,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 명절휴가비

 : 700,000원*1명*2회=
1,400,000

2.무기계약직원법정부담금 1,237 685 552
(성립전_3추)방과후행정실무사 기관부담금

 : 92,000원*1명*6월=
552,000

3.[초]방과후학교 자유수강권(목) 15,500 15,500 0

1.교육운영비 15,500 15,500 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]방과후학교 운영비(목) 37,800 37,800 0

1.일반수용비 12,460 12,460 0

2.운영수당 360 360 0

3.전기요금 13,200 13,200 0

4.교육운영비 8,320 8,320 0

5.기간제직원법정부담금 2,660 2,660 0

6.목적사업업무추진비 800 800 0

5.[초]특수교육대상자 방과후지원비(목)7,740 7,740 0

1.교육운영비 7,740 7,740 0

2.돌봄교실운영 239,067 179,910 59,157

1.[초]돌봄교실운영 116,920 116,620 300

1.일반수용비 2,082 2,082 0

2.운영수당 39,652 39,352 300
(성립전_3추)대체인력 강사비 : 10,000원

*15시간*2회=
300,000

3.교육운영비 75,186 75,186 0

2.[초]돌봄전담사운영 117,147 58,290 58,857

1.무기계약직원인건비 106,585 52,430 54,155
(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 

1,205,330원*6명*6월=
43,392,000

(성립전_3추)돌봄전담사 명절휴가비 : 

700,000원*6명*2회=
8,400,000

(성립전_3추)돌봄전담사 연장근로수당 : 

1,013,000원*1회=
1,013,000

(성립전_3추)돌봄전담사 정기상여금 : 

225,000원*6명*1회=
1,350,000

2.무기계약직원법정부담금 10,562 5,860 4,702
(성립전_3추)돌봄전담사 기관부담금 : 

130,610원*6명*6월=
4,702,000

3.[초]엄마품 온종일 돌봄교실 운영(목)5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.유치원방과후과정운영 128,015 77,704 50,311

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 66,699 32,349 34,350

1.기간제교원인건비 60,938 29,377 31,561
(성립전_3추)유치원 시간제기간제교원 인

건비 : 2,342,060원*2명*6월=
28,105,000

(성립전_3추)유치원 정규교사(시간제강사)

 인건비 : 96,000원*36일=
3,456,000

2.기간제교원법정부담금 5,761 2,972 2,789
(성립전_3추)유치원 시간제기간제교원 기

관부담금 : 464,820원*6월=
2,789,000

2.[유]방과후운영비(자체) 2,020 2,020 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,020 2,020 0

3.[유]유치원 방과후(특수) 전담사 운영24,226 16,215 8,011

1.기간제교원인건비 21,256 14,154 7,102
(성립전_3추)유치원(특수) 시간제기간제교

원 인건비 : 1,775,500원*4월=
7,102,000

2.맞춤형복지비 710 710 0

3.기간제교원법정부담금 2,260 1,351 909 (성립전_3추)기관부담금 : 227,250원*4월= 909,000

4.[유]누리과정 방과후과정 24,000 16,050 7,950

1.운영수당 9,126 5,856 3,270
(성립전_3추)특성화 강사비 : 327,000원

*10회=
3,270,000

2.교육운영비 14,874 10,194 4,680 (성립전_3추)급간식 : 290,000원*10회= 2,900,000

(성립전_3추)교육활동 준비물 : 178,000원

*10회=
1,780,000

5.[유]방학중 방과후과정 혼합급식 개선 지원비8,370 8,370 0

1.교육운영비 8,370 8,370 0

6.[유]방과후과정 운영지원비(목) 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.독서활동 33,429 33,069 360

1.독서활동운영 33,429 33,069 360

1.[초]도서구입 20,889 20,529 360

1.교육운영비 1,669 1,309 360
바코드비 : (500원*3,338권) - 1,309,000

원 =
360,000

2.도서구입비 19,220 19,220 0

2.[초]도서관운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]도서관 학부모 자원봉사 활동비(목)2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

4.[초]책꾸러미지원 9,540 9,540 0

1.교육운영비 9,540 9,540 0

3.교기육성 3,200 3,200 0

1.교기운영 3,200 3,200 0

1.[초]육성종목 운영학교 운영비(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]제103회 전국동계체육대회 유공자 포상금(목)200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

3.[초]제51회 전국소년체육대회 전주대표선수 훈련비 및 단복비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]제51회 전국소년체육대회 전북대표선수 훈련비(목)400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.기타 선택적 교육활동 5,572 5,572 0

1.기타선택적교육운영 5,572 5,572 0

1.[초]텃밭교육 5,572 5,572 0

1.교육운영비 5,572 5,572 0

5.교육활동 지원 299,430 299,231 199

1.교무업무 운영 43,904 43,864 40

1.교무학사운영 43,904 43,864 40

1.[초]교무학사운영 3,891 3,873 18

1.일반수용비 2,518 2,500 18
교원능력개발평가 운영용품 : (318,000원

*1회) - 300,000원 =
18,000

2.교육운영비 1,373 1,373 0

2.[초]입학식 및 졸업식 10,750 10,750 0

1.교육운영비 10,750 10,750 0

3.[초]환경정리 11,920 11,920 0

1.일반수용비 11,920 11,920 0

4.[초]인권교육운영 3,150 3,150 0

1.운영수당 3,150 3,150 0

5.[초]인성교육운영 3,802 3,780 22

1.교육운영비 3,802 3,780 22
친구사랑주간 교육용품 : (30,170원*63학

급*2회) - 3,780,000원 =
22,000

6.[초]교육과정편성지원 7,891 7,891 0

1.교육운영비 7,891 7,891 0

7.[초]교사교육과정 운영 지원(목) 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,630 1,630 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 500 500 0

3.목적사업업무추진비 370 370 0

2.생활지도운영 38,407 38,507 -100

1.학생생활상담지도 9,800 9,800 0

1.[초]학생생활지도 운영 6,400 6,500 -100

1.운영수당 3,900 3,300 600
집단프로그램 강사비(경상) : (100,000원

*39회) - 3,300,000원 =
600,000

2.교육운영비 2,500 3,200 -700 심층상담운영비 : (0원) - 700,000원 = -700,000

2.[초]녹색어머니회 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.운영수당 500 500 0

3.[초]상담실운영비 700 600 100

1.교육운영비 700 600 100
상담실 운영 물품 : (350,000원*2회) - 

600,000원 =
100,000

2.학교폭력예방 28,607 28,707 -100

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,500 1,600 -100

1.운영수당 1,500 1,600 -100
학교폭력예방교육강사비(1학년CAP교육) : 

(100,000원*11학급*1회) - 1,200,000원 =
-100,000

2.[초]안심알리미서비스 11,107 11,107 0

1.일반수용비 11,107 11,107 0

3.[초]학교폭력예방교육운영학교(목) 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,600 6,600 0

2.교육운영비 400 400 0

4.[초]관계소통프로그램운영비(목) 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

5.[초]따뜻한 학급만들기 프로그램 운영(목)5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.연구학교 운영 30,700 30,700 0

1.연구학교운영 30,700 30,700 0

1.[초]전주다움교육과정운영(목) 21,300 21,300 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 13,056 13,056 0

2.여비 1,570 1,570 0

3.교육운영비 5,537 5,484 53
운영물품 구입(4학년) : (10,255원*300명)

 - 3,024,000원 =
53,000

4.목적사업업무추진비 1,137 1,190 -53
협의회비(4학년) : (55,500원*2회) - 

164,000원 =
-53,000

2.[초]책읽는교실운영(목) 4,400 4,400 0

1.교육운영비 730 730 0

2.도서구입비 3,670 3,670 0

3.[초]AI 데이터 리터러시 모델학교 운영(목)5,000 5,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 4,050 4,050 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0

4.학습지원실 운영 19,260 19,260 0

1.방송실운영 1,360 1,360 0

1.[초]방송실운영 1,360 1,360 0

1.교육운영비 760 760 0

2.비품구입비 600 600 0

2.정보화실운영 17,900 17,900 0

1.[초]학교정보화지원 17,900 17,900 0

1.교육운영비 15,900 15,900 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

5.교육여건 개선 167,159 166,900 259

1.교육환경개선 167,159 166,900 259

1.[초]교육환경개선 24,000 24,000 0

1.비품구입비 24,000 24,000 0

2.[초]대응투자사업(임시교사동 도서구입(목))20,000 20,000 0

1.도서구입비 20,000 20,000 0

3.[초]학교생태체험학습장조성(목) 55,000 55,000 0

1.일반수용비 450 450 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,550 1,550 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.시설비 52,000 52,000 0

4.[초]학교자치복합공간 조성(목) 30,259 30,000 259

1.일반수용비 20,459 20,200 259
학교자치복합공간 조성 시설비 : 

(20,459,000원*1식) - 20,200,000원 =
259,000

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.비품구입비 9,300 9,300 0

5.[초]학교시설환경개선(목) 28,000 28,000 0

1.일반수용비 28,000 28,000 0

6.[초]바닥놀이길조성(목) 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

6.학교 일반운영 478,259 478,670 -411

1.학교기관 운영 145,497 145,497 0

1.부서기본운영 83,445 83,445 0

1.[초]교장실운영 20,278 20,278 0

1.일반업무추진비 15,262 15,262 0

2.직책급업무수행경비 5,016 5,016 0

2.[초]행정실운영 59,687 59,687 0

1.일반수용비 37,047 37,047 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 400 400 0

4.여비 21,000 21,000 0

5.교직원복지비 240 240 0

3.[초]교무부운영 3,480 3,480 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.교직원복지비 280 280 0

2.병설유치원기본운영 27,142 27,142 0

1.[유]유치원 시설장비유지 17,820 17,820 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 11,124 11,124 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 696 696 0

4.기타공공요금 3,000 3,000 0

2.[유]유치원운영 6,256 6,256 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.여비 3,960 3,960 0

3.교직원복지비 96 96 0

3.[유]보건안전관리 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

4.[유]감염병예방관리 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.[유]먹는물관리 766 766 0

1.일반수용비 766 766 0

3.행정지원인력운용 34,910 34,910 0

1.[초]사회복무요원인건비 34,910 34,910 0

1.기간제직원인건비 34,579 34,579 0

2.일반수용비 331 331 0

2.시설 장비 유지 327,762 328,173 -411

1.학교시설장비유지 327,762 328,173 -411

1.[초]공공요금및제세공과금 79,592 75,592 4,000

1.전기요금 24,000 24,000 0

2.상하수도료 25,800 25,800 0

3.연료비 12,400 8,400 4,000
도시가스요금 : (1,033,330원*12월) - 

8,400,000원 =
4,000,000

4.기타공공요금 17,392 17,392 0

2.[초]시설관리용역 15,180 15,180 0

1.일반수용비 15,180 15,180 0

3.[초]시설일반관리 117,566 116,587 979
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 1,624 1,624 0

2.일반수용비 113,942 112,963 979
소규모수선비 : (4,097,900원*10회) - 

40,000,000원 =
979,000

3.교직원복지비 2,000 2,000 0

4.[초]화장실관리 13,052 13,052 0

1.일반수용비 13,052 13,052 0

5.[초]당직관리 36,990 41,900 -4,910

1.무기계약직원인건비 31,220 36,130 -4,910
경비원 인건비 : (1,277,500원*18월) - 

28,800,000원 =
-5,805,000

경비원 명절휴가비 : (566,660원*3회) - 

2,400,000원 =
-700,000

경비원 맞춤형복지비 : (412,500원*2명*1

회) - 1,100,000원 =
-275,000

경비원 연차수당 : (1,000,000원*2명*1회)

 - 1,230,000원 =
770,000

경비원 퇴직금 : (1,850,000원*2명*1회) -

 2,600,000원 =
1,100,000

2.일반수용비 3,850 3,850 0

3.무기계약직원법정부담금 1,920 1,920 0

6.[초]청소관리 51,197 51,197 0

1.무기계약직원인건비 47,397 47,397 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.무기계약직원법정부담금 3,600 3,600 0

7.[초]전자태그 기반 물품관리(목) 14,185 14,665 -480

1.일반수용비 9,565 9,565 0

2.비품구입비 4,620 5,100 -480
발행기 외 1종 구입 : (2,310,000원*2대) 

- 5,100,000원 =
-480,000

3.학교운영 협력 5,000 5,000 0

1.학교운영위원회운영 2,100 2,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 2,100 2,100 0

1.여비 800 800 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 2,900 2,900 0

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0
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2.[초]학부모교육 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.운영수당 400 400 0

세출합계 3,904,050 3,739,267 164,783

윤경 2022년 10월 12일 15시 56분 38초 25 전라북도교육청 전주화정초등학교


